UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-PGDĐT Cần Giuộc, ngày  09  tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử của ngành GD&ĐT huyện Cần Giuộc

Thực hiện Kế hoạch số 1503/KH-SGDĐT ngày 08/5/2023 của Sở Giáo
dục và Đào tạo tỉnh Long An về việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ
liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia
ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An năm 2023;

Căn cứ Công văn số 765/TCTTHĐA06, ngày 26/4/2023 của Tổ công tác
thực hiện Đề án 06 của UBND huyện Cần Giuộc về việc phân công thành viên
phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cấp Căn cước công dân, mã định danh cá
nhân, tài khoản định danh điện tử và cài đặt, sử dụng ứng dụng VneID;

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg,

ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 6332/UBND-NC, ngày
21/11/2022 của UBND huyện Cần Giuộc về việc tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh
tiến độ, hoàn thành các nội dung phục vụ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ; bảo
đảm tất cả các nhiệm vụ của Đề án 06 phải được thực hiện đúng yêu cầu, tiến
độ, phục vụ cho công tác chuyển đổi số quốc gia và của tỉnh.

- Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ,
kết luận, chỉ đạo của Tổ công tác thực hiện Đề án 06 về việc phân công thành
viên phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cấp Căn cước công dân, mã định danh cá
nhân, tài khoản định danh điện tử và cài đặt, sử dụng ứng dụng VneID;

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng
đầu các cơ quan, các đơn vị trường học thuộc UBND huyện và sự tham gia của
toàn thể công chức, viên chức, người lao động của ngành là yếu tố quyết định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất với quyết tâm chính trị

cao, xuyên suốt trong tổ chức thực hiện Đề án 06 trong toàn ngành
- Quán triệt sâu sắc tầm quan trọng của Đề án 06 trong thực hiện chuyển

đổi số quốc gia theo chỉ đạo của tỉnh, của Tổ công tác triển khai Đề án 06 của
huyện; thống nhất nhận thức và hành động, phát huy sức mạnh tổng hợp của
toàn đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong ngành giáo dục
huyện tổ chức thực hiện; nêu cao vai trò lãnh đạo, giám sát trách nhiệm gương
mẫu của người đứng đầu các cơ quan, cơ sở giáo dục. Tăng cường phối hợp chặt
chẽ, đồng bộ, thống nhất trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06.

2

- Tổ chức thực hiện cơ chế kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn thực
hiện thường xuyên, hiệu quả; rà soát, khắc phục hiệu quả những tồn tại, tháo gỡ
kịp thời các khó khăn, vướng mắc, rút ra các bài học kinh nghiệm, nhân rộng mô
hình hay, điển hình tiên tiến, gắn với phát động các phong trào thi đua, cam kết
thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06.

2. Phổ biến chính sách, pháp luật, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về
Đề án 06

Quán triệt, phổ biến thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp
luật được sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh, ban hành mới. Đẩy mạnh thực hiện hiệu
quả công tác truyền thông, truyên truyền về Đề án 06 trong toàn ngành, tập
trung tuyên truyền về lợi ích của Đề án 06, nhất là các tiện ích của dịch vụ công
trực tuyến, thẻ căn cước công dân (CCCD) gắn chíp, tài khoản định danh điện
tử, các phương thức thay thế yêu cầu xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú trong thực
hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự… bằng các hình thức thiết thực,
phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

3. Duy trì, nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến
- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) thực hiện số

hóa dữ liệu của ngành giáo dục và đào tạo theo tiêu chuẩn chung và đảm bảo dữ
liệu luôn "Đúng, đủ, sạch, sống" nhằm tạo lập một kho dữ liệu dùng chung để
kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu phục vụ thực hiện dịch vụ công trực tuyến.  Đổi
mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và số hóa hồ sơ,
kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC theo quy định.
Không yêu cầu người dân xác nhận chứng minh thư nhân dân 9 số trong giải
quyết công việc cho cá nhân, tổ chức. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ
sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn. Đẩy mạnh cung
cấp, thanh toán phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực
tuyến.

- Thường xuyên, tăng cường hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong thực
hiện, giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến; thay đổi tư duy từ
“làm thay, làm hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng số cho người
dân, doanh nghiệp. Phấn đấu 100% cán bộ công chức, viên chức và người lao
động của ngành giáo dục và đào tạo huyện được tuyên truyền sử dụng dịch vụ
công trực tuyến hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

- Đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở
giáo dục, đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục đều triển khai giải pháp thanh toán
không dùng tiền mặt.

- 100% công chức, viên chức và người lao động của ngành thực hiện đăng
ký định danh và xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID và cài đặt ứng dụng
Long An số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Tổ chức xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử của ngành Giáo dục và
Đào tạo huyện đến các bộ, công chức cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo; đội

3

ngũ viên chức và người lao động đang công tác tại các trường thuộc UBND
huyện;

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện triển
khai đến 100% công chức, viên chức và người lao động của đơn vị thực hiện
đăng ký định danh và xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID và cài đặt ứng
dụng Long An số;

-  Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long
An (theo mẫu) trong ngày 12/5/2023;

2. Các trường học trực thuộc UBND huyện
- Căn cứ kế hoạch này, Hiệu trưởng các đơn vị trường học trực thuộc

UBND huyện tuyên truyền đến 100% công chức, viên chức và người lao động
của đơn vị thực hiện đăng ký định danh và xác thực điện tử trên ứng dụng
VNeID và cài đặt ứng dụng Long An số.

(Có Video clip hướng dẫn cài đặt, đăng ký kèm theo)
- Báo cáo kết quả thực hiện đăng ký định danh và xác thực điện tử trên ứng

dụng VNeID và cài đặt ứng dụng Long An số về Phòng Giáo dục và Đào tạo
huyện (theo mẫu) trong ngày 11/5/2023 qua hệ thống quản lý văn bản và điều
hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân
cư, định danh và xác thực điện tử của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần
Giuộc./.

Nơi nhận:
- TP, PTP;
- HT các trường thuộc UBND huyện; (t/hiện)
- Trường MN Hoa Hồng;
- Các CV. PGDĐT; (t/hiện)
- Lưu: VT, PBGDPL, T/Ph.

TRƯỞNG PHÒNG

                      Lương Bá Tuệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T13:52:03+0700
	Tỉnh Long An
	Lương Bá Tuệ<tuelb@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T14:05:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T14:05:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!